PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 974/2004

ACRESCENTA PARÁGRAFO AO ART. 2º DA RESOLUÇÃO Nº 940/03, DE 24 DE MARÇO DE 2003.

O Vereador signatário deste, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º -  O art. 2º da Resolução nº 940/2003, que “estabelece valor das diárias de viagem e contém outras providências” passa a vigorar com o acréscimo de um parágrafo,  com a seguinte redação, transformando o seu parágrafo único em  § 1º:

Art. 1º - .........................................................................................

Art. 2º -  ........................................................................................

§ 1º  – Só será devida diária quando a viagem exigir pernoite. Em não o exigindo, as despesas de alimentação serão ressarcidas mediante exibição das respectivas NOTAS FISCAIS.

§ 2º -  O Vereador ou servidor que fizer jus ao disposto neste artigo, ficará obrigado a apresentar um relatório da viagem, discriminando as atividades realizadas que motivaram a viagem ou o certificado de participação, quando tratar-se de cursos, fóruns, seminários ou eventos similares.

Art. 3º - .........................................................................................

Art. 4º - .........................................................................................

Art. 5º - Revogada as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 03 de Maio de 2004.

	André Adão Antunes

	Vereador

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 974/2004

JUSTIFICATIVA

A medida  adotada pelo Poder Legislativo ao regulamentar o pagamento de diárias para cobrir despesas de viagens é comum entre os órgãos públicos, sendo, inclusive, recomendada pelos técnicos do Tribunal de Contas.

Porém, na edição da Resolução que regulamentou as diárias, não ficou determinada a necessidade de apresentação de um relatório comprovando a relevância pública da viagem efetuada pelo parlamentar ou servidor, nem mesmo a obrigatoriedade de juntada de certificados de participação em cursos, seminários e afins, o que se pretende retificar com a presente proposição.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2004.

André Adão Antunes

        Vereador

PAGE